[image: ]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17 октября 2024года			с. Ковыльное		            	№ 228

О внесении изменений в постановление Администрации Ковыльновского сельского поселения от 02.10.2018 № 253 «Об утверждении Порядка деятельности общественных, вероисповедальных, воинских, военных мемориальных кладбищ на территории муниципального образования Ковыльновское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» (в редакции постановления от 29.02.2024 № 51)

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 635-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 30.12.2015 № 200-ЗРК «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковыльновское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принимая во внимание предложение прокуратуры Раздольненского района от 29.03.2024 № Исорг-20350020-641-24/-20350020
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Ковыльновского сельского поселения от 02.10.2018 № 253 «Об утверждении Порядка деятельности общественных, вероисповедальных, воинских, военных мемориальных кладбищ на территории муниципального образования Ковыльновское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» (в редакции постановления от 29.02.2024 № 51) следующие изменения:
1.1.в приложении к постановлению (Порядок):
  а) дополнить Порядок разделом 3.1 следующего содержания:
«3.1.Особенности погребения погибших (умерших) военнослужащих,
ветеранов и отдельных категорий граждан
3.1.1. Погребению в соответствии с настоящим разделом подлежат погибшие (умершие):
военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудники органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, таможенных органов, гибель или смерть которых наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период исполнения обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании;
2) граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность военной службы в календарном исчислении 20 лет и более;
3) граждане, уволенные со службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей начальствующего состава по достижении предельного возраста пребывания на службе, по состоянию здоровья (в связи с болезнью) или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность службы 20 лет и более;
4) сотрудники таможенных органов, смерть которых наступила после окончания службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных в связи с исполнением ими должностных обязанностей;
5) прокуроры, гибель или смерть которых наступила в связи с исполнением служебных обязанностей, уволенные со службы прокуроры, смерть которых наступила вследствие причинения им телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением служебных обязанностей, а также прокуроры, уволенные со службы по достижении предельного возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие стаж службы 20 календарных лет и более;
6) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий (далее - инвалиды войны);
7) участники Великой Отечественной войны;
8) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 5 и 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;
9) ветераны военной службы.
3.1.1.2. Погребение погибших (умерших), осуществляется на воинском кладбище, на воинском участке общественного кладбища или на другом месте погребения с учетом его волеизъявления (при наличии) либо пожелания супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя погибшего (умершего) лица, а при отсутствии таковых иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего).»;
б) дополнить Порядок разделом 6.1. следующего содержания:
«6.1. Социальное пособие на погребение
6.1.1. Социальное пособие на погребение выплачивается в случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
6.1.2. Выплата социального пособия на погребение осуществляется согласно статье 10 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 № 8-ФЗ.
6.1.3. Погребение умерших и оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой.
6.1.4. Услуги по погребению оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
6.1.5.Для получения выписки, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Закон № 8-ФЗ).
6.1.6.При предъявлении выписки в специализированную службу по вопросам похоронного дела обеспечивается возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством Российской Федерации.
6.1.7. Основаниями для отказа в назначении социального пособия на погребение являются:
1) установление в отношении умершего факта назначения социального пособия на погребение или предоставления услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
2) наличие недостоверных данных в заявлении о назначении социального пособия на погребение;
3) непредставление заявителем документа о смерти, выданного компетентным органом иностранного государства, если в заявлении о назначении социального пособия на погребение указано об обращении за выплатой социального пособия на погребение лица, которое умерло на территории иностранного государства, смерть которого зарегистрирована компетентным органом иностранного государства;
4) обращение с заявлением о назначении социального пособия на погребение по истечении шести месяцев с даты государственной регистрации смерти.
6.1.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается Администрацией поселения по согласованию с органами государственной власти региона.
В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, Администрация поселения направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.».
3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах населенных пунктов Ковыльновского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Ковыльновского сельского поселения (http:/kovilnovskoe-sp.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-87317 от 27.04.2024 г.).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования, за исключением пункта 6.1 настоящего Положения, которое вступает в силу с 01.01.2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Председатель Ковыльновского сельского
	совета - глава Администрации
	Ковыльновского сельского поселения				А.А.Петрик

image1.png